Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 ноября 2019 года г. Пучеж Ивановской области

Пучежский районный суд Ивановский области 

в составе председательствующего судьи Федичевой И.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пучежского района Нечаева Н.П.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Пучежского филиала Ивановской областной коллеги адвокатов Канашиной И.Е., 

при секретаре Гладковой Е.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании 07 ноября 2019 года уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 15.12.2014 года (2-534/2014), ФИО2 ограничена в родительских правах и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка.

На основании вышеуказанного судебного решения в соответствии со ст. 30 Федерального закона № 229-ФЗ от 02.10.2007 года «Об исполнительном производстве» судебным приставом - исполнителем Пучежского РОСП УФССП по Ивановской области в отношении ФИО2 10.05.2016 года вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №4600/16/37017-ИП. 

Решением Пучежского районного суда Ивановской области от 14.04.2016 года (2-305/2016) ФИО2 лишена родительских прав в отношении Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В рамках вышеуказанного исполнительного производства к должнику ФИО2, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, предпринимались неоднократные меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ей разъяснялась обязанность официально трудоустроиться для обращения взыскания алиментов на заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка. Однако, должных выводов для себя ФИО2 не сделала, являясь трудоспособным лицом, официально не трудоустроилась, в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату, мер к погашению задолженности по алиментам не предприняла. В отсутствии оснований, предусмотренных ч.2 ст. 120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, а также в нарушение имущественных прав ребенка, предусмотренных ст. 60 СК РФ, ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не оплачивала, источник своего существования, а также места своих временных подработок и размеры получаемых доходов судебному приставу - исполнителю не сообщала.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Пучежского судебного района в Ивановской области от 22.01.2019 года ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ,и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу 02.02.№ года. Назначенное наказание в виде обязательных работ ФИО2 отбыто 29.03.2019 года.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, с момента вступления постановления мирового судьи судебного участка № Пучежского судебного района в Ивановской области в законную силу, а именно с 03.02.2019 года по 02.07.2019 года и с 04.07.2019 года по 01.09.2019 годаФИО2 мер к трудоустройству не предприняла, на учет в Центр занятости населения в качестве безработного не встала, средств на содержание несовершеннолетней дочери Д. в нарушение решения суда в полном объеме не выплачивала без уважительных причин, оказала лишь незначительную нерегулярную материальную помощь, осуществляя несоразмерные с долгом и размером установленных судом разовые денежные выплаты по 1000 рублей 26.02.2019 года, 18.03.2019 года, 29.04.2019 года, 14.05.2019 года, 21.06.2019 года, 15.07.2019 года и 15.08.2019 года на общую сумму 7000 рублей. 

Таким образом, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за не уплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, по корыстным мотивам, умышленно, в период с 03.02.2019 года по 02.07.2019 года и с 04.07.2019 года по 01.09.2019 года, совершила неоднократное деяние, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Сумма задолженности по алиментам за период с 03.02.2019 года по 02.07.2019 года и с 04.07.2019 года по 01.09.2019 года составила 74 170 рублей 53 копейки, исходя из расчета среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по России.

Будучи допрошенной в ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала в полнм объеме, в содеянном раскаялась. Указала, что во вменяемый ей период неуплаты алиментов выплачивала в счет текущих платежей ежемесячно по 1000 рублей, ограничений по состоянию здоровья не имела, за медицинской помощью с 2014 года не обращалась. Состояла на учете в центре занятости населения в более ранние периоды. С расчетом задолженности по алиментам согласилась, размер задолженности не оспаривала. Имеет намерение устроиться на работу, погасить задолженность. Давать показания по обстоятельствам совершения преступления отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимой ФИО2 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, кроме собственных признательных показаний, данных ею в судебном заседании, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО2, данных ею в качестве подозреваемой, изложенных в протоколе допроса от 13.09.2019 года, следует, что у нее имеется дочь - Д., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в отношении которой она сначала была ограничена в родительских правах, потом лишена их. Решением Пучежского районного суда Ивановской области с нее взысканы алименты на содержание дочери в размере 1/4 части заработка. При оглашении указанного решения она присутствовала, копию решения получила. О возбуждении исполнительного производства по оплате алиментов узнала от судебных приставов - исполнителей, об обязанности платить алименты знает. За неуплату алиментов она привлекалась к административной ответственности в 2018 году, наказание отбыто ею полностью. В настоящее время алименты она платит по 1000 рублей через сбербанк. Иную материальную помощь не оказывала и не оказывает, подарки, вещи и продукты питания не покупала и нее покупает. Официально не трудоустроена, на учете в центре занятости населения в период с 03.02.2019 года по 01.09.2019 года не состояла, каких-либо заболеваний или ограничений, препятствующих трудоустройству, в указанный период не имела. Алименты не платит ввиду отсутствия трудоустройства. Иных лиц на иждивении не имеет (л.д. 135-139).

После оглашения в судебном заседании указанных показаний, ФИО2 их поддержала, правдивость показаний подтвердила. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 02.09.2019 года следует, что судебный пристав - исполнитель ОСП по Пучежскому и Юрьевецкому районам ФИО3 выявила факт неуплаты ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, взысканных решением суда, в период с 03.02.2019 года по 01.09.2019 года (л.д. 4-5).

Допрошенная в судебном заседании законный несовершеннолетней потерпевшей - Д. - ФИО1, показала, что она является матерью ФИО2 Подсудимая неоднократно пыталась устроиться на работу, однако на работу ее не принимают по причине злоупотребления ею спиртными напитками. ФИО2 пытается подработать не официально, однако получает доход не более 1000 рублей в месяц. Решением Пучежского районного суда от 2014 года ФИО2 сначала была ограничена, а потом и лишена родительских прав в отношении дочери Д.. С нее взысканы алименты на содержание ребенка. Девочка воспитывается бабушкой - ФИО1 ФИО2 ежемесячно перечисляет на счет дочери - Д. алименты в размере 1000 рублей. По характеру ФИО2 добрая, помогает людям, однако, злоупотребляет спиртными напитками. 

Изложенное законным представителем несовершеннолетней потерпевшей объективно подтверждено:

- свидетельством о рождении Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого следует, что матерью ребенка является ФИО2 (л.д. 27);

- распоряжением Территориального управления социальной защиты населения по Пучежскому и Верхнеландеховскому районам от 10.11.2014 года № 74-Р, согласно которому ФИО1 назначена опекуном Д., ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 30-31);

- удостоверением ФИО1 являющейся опекуном Д. (л.д. 110);

- решениями Пучежского районного суда Ивановской области от 15.12.2014 года и от 14.04.2016 года, согласно которым ФИО2 сначала ограничена в родительских правах в отношении дочери Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО2 взысканы алименты в пользу Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в размере одной четвертой части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка. В последующем ФИО2 лишена родительских прав в отношении Д. (Т.1 л.д. 142-143, 145-146).

- квитанциями об оплате ФИО2 алиментов в пользу Д. в сумме 1000 рублей 26.02.2019 года, 18.03.2019 года, 29.04.2019 года, 14.05.2019 года, 21.06.2019 года, 15.07.2019 года и 15.08.2019 года на общую сумму 7000 рублей (л.д. 83, 86,87, 88, 204). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, изложенных в протоколах допроса от 04 сентября 2019 года, 19 сентября 2019 года следует, что она работает судебным приставом - исполнителем ОСП по Пучежскому и Юрьевецкому районам УФССП России по Ивановской области. В ее должностные обязанности входит, в том числе, и принудительное взыскание алиментов с родителей на содержание их несовершеннолетних детей при исполнении исполнительных документов, выданных органами суда после вступления решений суда в законную силу. Взыскание производится в соответствии с требованиями Федерального закона 229-ФЗ от 02.10.2007 года «Об исполнительном производстве». ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, решением Пучежского районного суда Ивановской области от 15.12.2014 года № ограничена в родительских правах и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка. 10.05.2016 года вышеуказанный исполнительный документ по указанному решению поступил в Пучежский РОСП УФССП России по Ивановской области, где 10.05.2016 года судебным приставом - исполнителем Пучежского РОСП в отношении ФИО2 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП. В рамках работы по данному исполнительному производству ею, как судебным приставом - исполнителем, к должнику ФИО2 принимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. Постановлением мирового судьи судебного участка № Пучежского судебного района в Ивановской области от 22.01.2019 года ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ. 02.02.2019 года постановление вступило в законную силу. Наказание ФИО2 отбыто с 21.02.2019 года по 29.03.2019 года. Несмотря на примененную меру административного воздействия, с 03.02.2019 года по 02.07.2019 года и с 04.07.2019 года по 01.09.2019 года ФИО2 мер к трудоустройству не предприняла, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встала, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает без уважительных причин. Таким образом, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за не уплату алиментов, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка Д., в период с 03.02.2019 года по 02.07.2019 года и с 04.07.2019 года по 01.09.2019 года не перечисляла. Задолженность по алиментам у ФИО2 за период с 03.02.2019 года по 02.07.2019 года и с 04.07.2019 года по 01.09.2019 года ставила 77 170 рублей 53 копейки. Расчет произведен в соответствии с требованиями ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России. По указанной причине ей 02 сентября 2019 года был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.15-17, л.д.151-152).

Протоколом выемки от 04 сентября 2019 года у свидетеля ФИО3 изъято исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.36-39).

Изъятое исполнительное производство осмотрено 04.09.2019 года, что зафиксировано в соответствующем протоколе осмотра документов, из которого следует, что в материалах исполнительного производства имеются копия исполнительного листа по делу № от 15.12.2014 года, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 10.05.2016 года о взыскании с ФИО4 алиментов, расписка о ее ознакомлении с вышеуказанным постановлением, направление в центр занятости населения от 16.05.2016 года, предупреждение от 16.06.2016 года, информационное письмо ОГКУ «Пучежский ЦЗН» от 02.06.2016 года, постановление о временном ограничении на выезд из РФ от 10.10.2016 года, копия сберегательной книжки Д., копии квитанции об оплате от 02.10.2017, 27.10.2017, 28.11.2017, 27.12.2017, 29.01.2018, 22.02.2018, 20.03.2018 года, копии квитанции об оплате от 27.04.2018, 31.05.2018, 29.08.2018, 27.09.2018, 29.10.2018, 19.11.2018, 21.12.2018 года, акт о невозможности взыскания от 02.06.2016 года, копия расписки в получении денежных средств, копия паспорта ФИО2, копия паспорта ФИО1, копия распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О назначении опекуна несовершеннолетней Д.», копия свидетельства о рождении Д., копия паспорт Д., объяснение ФИО1 от 21.01.2019 года, копия удостоверения опекуна, заявление о привлечении ФИО2 к административной ответственности, протокол об административном правонарушении от 22.01.2019 года, постановление об административном правонарушении от 22.01.2019 года, копии квитанций об оплате от 28.01.2019, 26.02.2019 года, копия направления ФИО2 для отбывания административного наказания, копия уведомления об отбытии ФИО2 административного наказания, копии квитанций об оплате от 29.04.2019, 21.06.2019, 15.07.2019 года, справка из ОБУЗ «Пучежская ЦРБ» от 30.08.2019 года, копия запроса мировому судье о предоставлении административного дела, копия административного дела, постановление о расчете задолженности по алиментам от 02.09.2019 года, копия приказа УФССП по Ивановской области №15 от 31.01.2017 года. С указанных документов изготовлены копии, которые приложены к протоколу осмотра (л.д.40-42, 43-126.).

Изъятое исполнительное производство признано вещественным доказательством, которое возвращено на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю ОСП по Пучежскому и Юрьевецкому районам ФИО3 (л.д. 127, 130).

Согласно исполнительному листу от 15.12.2014 года по делу 2-534/2014, выданному Пучежским районным судом, с ФИО2 взысканы алименты в пользу Д. ежемесячно, начиная взыскание с 06.11.2014 года в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка (л.д. 43-45).

10.05.2016 года судебным приставом-исполнителем Пучежского РОСП УФССП России по Ивановской области ФИО5 на основании данного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство 4600/16/37017-ИП (л.д. 46).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Пучежского судебного района в Ивановской области от 22.01.2019 года ФИО2 за неуплату алиментов по вышеуказанному судебному решению в период с 01.11.2017 года по 22.01.2019 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 02.02.2019 года (л.д. 80-81). 

Наказание отбыто ФИО2 29.03.2019 года (л.д. 85)

Согласно справки ОБУЗ «Пучежская центральная районная больница» ФИО2 за медицинской помощью с 2014 года не обращалась (л.д. 89) 

02.09.2019 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Пучежскому и Юрьевецкому районам ФИО3 произведен расчетзадолженности по алиментам исходя из средней заработной платы РФ на момент взыскания в порядке п. 4 ст. 113 СК РФ, согласно которому за период с 03.02.2019 года по 01.09.2019 года задолженность по алиментам ФИО2 составила 78 988,78 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам - 215 609,14 рублей (л.д. 18).

19.09.2019 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Пучежскому и Юрьевецкому районам ФИО3 произведен перерасчетзадолженности по алиментам исходя из средней заработной платы РФ на момент взыскания в порядке п. 4 ст. 113 СК РФ, согласно которому за период с 03.02.2019 года по 01.09.2019 года (исключая 03.07.2019 года) задолженность по алиментам ФИО2 составила 77170,53 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам - 213 791,89 рублей (л.д. 153).

Суд признает указанные показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля ФИО3 достоверными, поскольку они согласуются с иными материалами дела, последовательны, основания оговора ФИО2 со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено. 

Оценив вышеприведенные доказательства как каждое в отдельности, так и в совокупности, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд считает доказанным факт виновности ФИО2, являющейся родителем, в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, данное действие совершено неоднократно. 

В судебном заседании государственный обвинительно уточнил обвинение, указав на оплату подсудимой алиментов в размере 1000 рублей 26.02.2019 года, 18.03.2019 года, 29.04.2019 года, 14.05.2019 года, 21.06.2019 года, 15.07.2019 года и 15.08.2019 года на общую сумму 7000 рублей, вместо указанных в обвинительном акте 4000 рублей, в связи с чем уточнил и сумму задолженности по алиментам в сторону ее уменьшения 74 170,53 рублей, вместо 77 170,53 рублей, мотивируя обоснованность уточнения представленными в судебном заседании квитанциями об оплате алиментов от 18.03.2019 года, 14.05.2019 года, 15.08.2019 года. 

Суд в соответствии со ст. 118 и ч. 3 ст. 123 Конституции РФ, ч. 8 ст. 246 УПК РФ, руководствуясь принципом состязательности сторон, соблюдая объективность и беспристрастность, соглашается с позицией государственного обвинителя об уточнении обвинения в части увеличения суммы оплаченных алиментов, уменьшения размера задолженности по вменяемый в вину подсудимый период, в связи с чем уточняет обвинение в данной части. 

Государственным обвинителем обоснованно указано, что исходя из представленных в судебном заседании дополнительных квитанций установлено, что в вменяемый период подсудимой произведена оплата алиментов на общую сумму 7000 рублей, в связи с чем обоснованно уменьшена сумма задолженности по алиментам. Уточнение обвинения в данной части не ухудшает положения подсудимой и не нарушает ее права на защиту, поскольку размер причиненного потерпевшей ущерба в ходе уточнения обвинения уменьшился. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Оцененные судом доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, последовательны, согласованы между собой, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Исходя из оцененных в судебном заседании доказательств (показания законного представителя потерпевшей, подсудимой, свидетеля, материалы исполнительного производства) суд считает доказанным факт неоднократной неуплаты ФИО2 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

При квалификации действий подсудимой суд принимает во внимание, что её действия были умышленными, совершенными с корыстной целью, она, осознавая характер и значение своих действий, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, после вступления постановления об административном правонарушении в законную силу, в период, когда она считается привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не имея на то уважительных причин, в нарушение обязательного для исполнения решения суда продолжила неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в объеме, предусмотренном решением суда, то есть совершила указанные действия неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд, на основании ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 совершил одно преступление небольшой тяжести, не судима (т.1, л.д.164). Привлекалась к административной ответственности (л.д. 150). Участковым уполномоченным полиции характеризуется как зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время проживает с сожителем М., официально не трудоустроена. Воспитанием, содержанием, обучением своей несовершеннолетней дочери, Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не занимается. Дочь проживает с бабушкой ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 неоднократно была замечена в злоупотреблении спиртными напитками. По месту жительства характеризуется как лицо склонное к злоупотреблению спиртных напитков. К уголовной ответственности не привлекалась. В течение года привлекалась к административной ответственности по ст. 20.21, 20.25 ч. 1, 20.20 ч. 1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 149). Холостая (л.д. 163), имеет несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов (л.д. 142-143, 145-146). На учете в ОГКУ «Пучежский ЦЗН» не состоит (т.1 л.д.158). Состоит на учете ОБУЗ «Ивановский наркологический диспансер» у врача - нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя II степени. Периодическое употребление (снята с учета а июле 2018 года с отсутствием сведений, в виду невозможности дальнейшего «Д» наблюдения) (л.д. 159). На учете у врача - психиатра не состоит (л.д.159). Ограничений по состоянию здоровья, заболеваний не имеет (л.д. 161). Матерью в судебном заседании охарактеризована как добрая, помогающая людям, злоупотребляющая спиртными напитками. 

Суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание, назначенное лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также способности достижению целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Назначая наказание ФИО2, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, обстоятельства дела, личность ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, факт совершения преступления впервые, сведения о привлечении её к административной ответственности, возраст, состояние здоровья, материальное и семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, считает справедливым наказанием подсудимой в виде исправительных работ, ограничений в соответствии со ст.50 УК РФ для назначения которых судом не установлено. 

Оснований применения положений ст. 73 УК РФ в отношении данного вида наказания с учетом вышеприведенных обстоятельств суд не усматривает. 

Размер удержания по исправительным работам определяется судом с учетом имущественного и семейного положения ФИО2, обстоятельств, характеризующих ее личность. 

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований применения ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 не имеется.

Суд не применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ поскольку дело рассмотрено в общем порядке. 

Оснований для изменения категории, совершенного подсудимой преступления согласно ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку совершение преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Мера пресечения ФИО2 не избиралась. 

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить согласно п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ: исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2 оставить по принадлежности заинтересованному лицу судебному приставу-исполнителю. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5%.

Вещественное доказательство исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО2 оставить по принадлежности заинтересованному лицу судебному приставу-исполнителю. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Пучежский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий И.Ю. Федичева